
Beleidsregel tot wijziging van de Beleidsregels algemene en bijzondere 

bijstand Participatiewet, IOW, IOAZ en Bbz 2004 

BURGEMEESTER EN WETHOUDERS VAN DE GEMEENTE GRONINGEN 

  

Gelet op artikel 41, vierde lid van de Participatiewet; 

  

Overwegende dat: 

Het college het belangrijk vindt dat jongeren direct toegang hebben tot een bijstandsuitkering op het 

moment dat zij die aanvragen en nodig hebben. Het niet toepassen van de zoektermijn voorkomt 

schulden en verlaagt stress bij jongeren. 

  

BESLUITEN: 

  

Vast te stellen de volgende “Beleidsregel tot wijziging van de Beleidsregels algemene en bijzondere 

bijstand Participatiewet, IOW, IOAZ en Bbz 2004”. 

  

De Beleidsregels algemene en bijzondere bijstand Participatiewet, IOW, IOAZ en Bbz 2004 worden als 

volgt gewijzigd. 

Artikel I   
A. Artikel 2.7: Niet toepassen zoektermijn jongeren tot 27 jaar 

Een jongere tot 27 jaar kan een aanvraag om algemene bijstand indienen voordat de zoektermijn 

als bedoeld in artikel 41, vierde lid van de Participatiewet is verstreken. Het college neemt de 

aanvraag zonder toepassing van de zoektermijn in behandeling. 

  

B. Aan de toelichting wordt het volgende toegevoegd: 

Artikel 2.7: Niet toepassen zoektermijn jongeren tot 27 jaar 

Op grond van artikel 41, vierde lid van de Participatiewet geldt als hoofdregel dat een jongere tot 

27 jaar pas vier weken na de melding een aanvraag om algemene bijstand kan indienen. Een 

aanvraag wordt niet eerder in behandeling genomen. De uitzonderingen die mogelijk zijn op de 

hoofdregel zijn onvoldoende om maatwerk te kunnen leveren. In de meeste gevallen waarin een 

jongere een beroep doet op bijstand is sprake van een problematische situatie. Het toepassen 

van de zoektermijn draagt dan niet bij aan een oplossing voor die situatie. Het afschaffen van de 

zoektermijn zorgt voor minder schulden en het verlaagt de stress bij jongeren. Ook het proces 

voor het aanvragen van een bijstandsuitkering wordt voor jongeren zo duidelijker. 

Artikel II   
Deze beleidsregel treedt in werking met ingang van de dag na bekendmaking en werkt terug tot en met 

1 oktober 2023. 

Aldus vastgesteld op 19 september 2023. 

Het college van burgemeester en wethouders, 

Burgemeester, 

Koen Schuiling 

De secretaris, 

Christien Bronda 

Nr. 421626 

GEMEENTEBLAD 3 oktober 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Groningen 

Gemeenteblad 2023 nr. 421626 3 oktober 2023 1 


